Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9150 - http://www.unifal-mg.edu.br

Despacho Administrativo nº 203/2025/COR/PROPLAN/Reitoria

Alfenas, na data da assinatura.

Ao(À) Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis

Interessado(a): Coordenadoria de Orçamento

Assunto: Informe de valores PNAES - Prace.

                          Senhora Pró-Reitora,

1. Ainda em referência ao que dispõe o Despacho Administra?vo nº
183/2025/COR/PROPLAN/Reitoria (1492211), o qual esta COR informa a situação orçamentária dos
recursos da Prace, encaminhamos o presente a V.Sª, uma vez que a LOA 2025 foi sancionada, os valores
des?nados as Ações de Assistência Estudan?l alocados na ação 4002 no exercício corrente, conforme
tabela a seguir:

PTRES LOA

INCLUIR -229625 R$ 82.138,00

PNAES/BOLSAS -229633 R$ 3.327.338,00

PNAES/DIVERSOS -229630 R$ 3.342.725,00

PROMISAES -229635 R$ 29.552,00

TOTAL R$ 6.781.753,00

2. Permanecemos à disposição para quaisquer eventuais esclarecimentos que se fizerem
necessário.

Atenciosamente,

Assinado Eletronicamente

ANA PAULA SILVEIRA LEMOS DE SOUSA

Coordenadora de Orçamento

LUCAS CEZAR MENDONÇA

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e

Desenvolvimento Institucional

Despacho Administrativo 203 (1497086)         SEI 23087.009660/2024-24 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Lucas Cezar Mendonça, Pró-Reitor de Planejamento,
Orçamento e Desenvolvimento Institucional, em 23/04/2025, às 15:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silveira Lemos de Sousa, Coordenadora de
Orçamento, em 24/04/2025, às 08:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1497086 e o código CRC 1D8D57FF.

Referência: Processo nº 23087.009660/2024-24 SEI nº 1497086

Despacho Administrativo 203 (1497086)         SEI 23087.009660/2024-24 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Administrativo 203 (1497086)